
jornal da cidade • edição 1786 • 12 de Dezembro de 2018.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

DECRETO N.º 298/2018
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.549 de 27 de novembro de 2018. D E C R E T A :
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na Autarquia Muni-
cipal de Educação a quantia de R$ 403.425,00(Quatrocentos e Três Mil, Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais) destinado ao 
reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 60   DIRETOR GERAL                                                                                                                                    8.000,00
 60.001 DIRETOR PRESIDENTE                                                      
 04.122.0002.2085ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 30          00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                             61.150,00
 61.002 DIVISÃO DE RECUROS HUMANOS                                              
 12.128.0002.2086ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 130         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                             13.750,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 610         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                               3.220,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 710         00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    123.200,00
 62.001 DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
 12.365.0010.2092MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1140        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      21.290,00
 62.001 DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
 12.365.0010.2092MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1150        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      67.500,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2093MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1340        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      69.500,00
 62.003 DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
 12.361.0012.2094ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1541        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      35.815,00
 62.005 DIVISÃO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                      
 12.365.0010.2097 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EJA E ASSISTENCIA AO EDUCANDO
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 2110        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL.....................................................................................................................................  R$ 403.425,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será 
utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa 
do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                           142.000,00
 61.003 ASSESSOR JURIDICO                                                       
 02.062.0003.2087ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO E PRECATÓRIOS
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 230         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                             10.400,00
 61.004 DIVISÃO DE CONTABILIDADE E FINANCEIRA                                   
 12.123.0002.2088ATIVIDADES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 340         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 61   DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                               2.300,00
 61.006 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2090ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 770         00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      18.700,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2093MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1400        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    172.000,00
 62.003DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
 12.361.0012.2095MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1670        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      58.025,00
 62.003 DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
 12.361.0012.2095 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1680        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional:Suplementar                Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL ......................................................................................................................................R$ 403.425,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 27 dias do mês de novembro de 2018.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade
         

DECRETO N.º 301/2018
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal n.º 2.550 de 27 de novembro de 2018. D E C R E T A :
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercicio financeiro,  um Crédito Adicional Suplementar na importância de 
até R$ 103.411,00 (Cento e Três Mil, Quatrocentos e Onze Reais), destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, 
constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento da Autarquia Municipal de Educação em execução. 
 AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 62   DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                        103.411,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2093MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1410      00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul
 Crédito adicional:Suplementar               Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL.....................................................................................................................................  R$ 103.411,00
 Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será utilizado em igual quan-
tia, os recursos oriundos de excesso de arrecadação de recursos vinculados no exercício de 2018, constante da Tabela Explicativa da Despesa do 
Orçamento da Prefeitura, o qual sera transferido para a Autarquia Municipal de Educação através de Interferencia Financeira, constantes da Tabela 
Explicativa da Despesa do Orçamento desta Autarquia Municipal de Educação, conforme despesas abaixo, previsto no inciso II do Parágrafo 1º do 
artigo da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964.e dezembro com recursos de excesso de arrecadação de 2017. 
 PREFEITURA MUNICIPAL
 17   SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                             103.411,00
 17.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2030ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 3500        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  Autarquia Municipal de Educação de  
 Alvorada do Sul - PR
 Crédito adicional:Transferência               Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL.......................................................................................................................................R$ 103.411,00
 Art. 3º -  Este decreto entra em vigir a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em contrário
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 27 dias do mês de Novembro 2018

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

ERRATA 
 A Divisão de Licitações e Contratos da Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul, retifica o edital 
Pregão Presencial 07/2.018, publicado no diário eletrônico do município na página 07, edição 1220 de 07 de dezembro de 
2018 e Folha de Londrina na página 4, edição dos dias 07 e 08 de dezembro de 2018. Retifica – se:
 ONDE SE LÊ: 
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial nº 006/2018 – CON-
TRATAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO.

PORTARIA Nº. 123/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (quinze dias), ao (a) Servidor 
(a). ERICA MARA BARRO SILVA, ocupante da Função do Cargo de ASSISTENTE SOCIAL (30hrs) CRAS, pertencente ao 
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 16 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) 
Divisão de Assistência Social, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir 
do dia 04 de fevereiro de 2019 à 18 de fevereiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de fevereiro de 2019, 
de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos dez dias do 
mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.
PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos     MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

DECRETO N.º 284/2018.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei 
 Orçamentária Municipal de n.º 2.405 de 31 de Outubro de 2017. D E C R E T A :
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 
24.934,15 (Vinte e Quatro Mil, Novecentos e Trinta e Quatro Reais e Quinze Centavos), destinado ao reforço das dotações 
abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 Despesa:
 16   SECRETARIA ASSSITENCIA SOCIAL                                                                                                    1,00
 16.005 FDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL            
 08.244.0008.6029ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL A COMUNIDADE- PROTEÇÃO BASICA
 3.3.90.14.00.0 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 3180        00940 Bloco Fin. da Gestão Prog. Bolsa Familia e Cad. Unico
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 18   SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                                 14.400,00
 18.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2032ATIVIDADES RELACIONADAS A AGRICULTURA E AO SINDICATO RURAL
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 3670        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 18   SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                                   7.700,00
 18.002 DIVISAO DE AGRICULTURA E POLITICAS AGROPECUARIAS                        
 20.608.0020.2033PRODUÇÃO DE SEMENTES,MUDAS, HORTA E POÇO SEMI ARTESIANO
 4.4.90.52.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 3840        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 
 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                      1.591,15
 21.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2039MANUTENÇÃO, REST. CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 4.4.90.52.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 4710        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 25   SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                                                    1.242,00
 25.002 DIVISÃO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                          
 15.451.0018.2048 ATIVIDADES DE OBRAS,MANUTENÇÃO,CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 4.4.90.51.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES
 5860        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL........................................................................................................................................R$ 24.934,15
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º, será utilizado 
em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orça-
mento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 10   GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                                      599,00
 10.001 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2002COORDENAÇÃO,REP.SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 170         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 15   SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                            3.760,00
 15.004 DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 2610        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 16   SECRETARIA ASSSITENCIA SOCIAL                                                                                                    1,00
 16.005 FDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL            
 08.244.0008.6029 ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL A COMUNIDADE- PROTEÇÃO BASICA
 3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 3280        00940 Bloco Fin. da Gestão Prog. Bolsa Familia e Cad. Unico
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                             3.440,00
 21.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2037ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 4250        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                             3.271,57
 21.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2039MANUTENÇÃO, REST. CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 4610        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional:Suplementar                  Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 25   SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                                                    7.700,00
 25.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.451.0018.2046ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE OBRAS E EDIFICAÇÕES
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5570        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                  Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 25   SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                                                    2.025,93
 25.002 DIVISÃO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                          
 15.451.0018.2048ATIVIDADES DE OBRAS,MANUTENÇÃO,CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 5800        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 25   SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                                                    1.902,50
 25.002 DIVISÃO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                          
 15.451.0018.2048ATIVIDADES DE OBRAS,MANUTENÇÃO,CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 4.4.90.51.00.0 OBRAS E INSTALAÇÕES
 5870        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 26   SECRETARIA  DE SERVIÇOS PUBLICOS                                                                                       1.591,15
 26.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SERVIÇOS PUBLICOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6030        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                 Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 29   SECRETARIA DE TURISMO E LAZER                                                                                                643,00
 29.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.695.0026.2056ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7220        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                  Recurso do crédito adicional:nulação de Dotações
 TOTAL........................................................................................................................................R$ 24.934,15          
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos
  05 dias do mês de Novembro de 2018.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 297/2018.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei 
 Orçamentária Municipal de n.º 2.552 de 27 de novembro de 2018. D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, em uma ou mais 
vezes, um Crédito Adicional Suplementar na importância de até R$685.128,72 (Seiscentos e Oitenta e Cinco Mil, Cento e 
Vinte e Oito Reais e Setenta e Dois Centavos), na Prefeitura Municipal, conforme se especifica abaixo:
 10   GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                              7.000,00
 10.001 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2002COORDENAÇÃO,REP.SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 110         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 11   SECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                               10.850,00
 11.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                            
 04.122.0002.2003ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 270         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 11   SECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                                 1.900,00
 11.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                            
 04.122.0002.2003ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 280         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 12   PROCURADORIA GERAL                                                                                                           23.570,00
 12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2004PRECATORIOS,REQ.TRABALHO DE JUSTIÇA E TRIBUNAL
 3.1.90.91.00.0 SENTENÇAS JUDICIAIS
 390         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 12   PROCURADORIA GERAL                                                                                                           19.500,00
 12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 420         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 12   PROCURADORIA GERAL                                                                                                             4.100,00
 12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 430         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 13   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO                                                                                              900,00
 13.001 GABINETE DO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO                                  
 04.121.0004.2006ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 570         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 14   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                        26.000,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2010ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 980         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar             Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 14   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                          5.900,00

 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2010ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1000        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 14   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                             550,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2010ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.16.00.0 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1020        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 14   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                             950,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2010ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.14.00.0 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
 1080        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 14   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                         15.306,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2010ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1160        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 14   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                       27.100,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2010ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1170        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 14   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                       23.000,00
 14.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2012ATIVIDADES DE ADM DE RH E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1310        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 14   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                       17.787,00
 14.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2012ATIVIDADES DE ADM DE RH E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1340        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 14   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                         2.500,00
 14.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 28.846.0005.2013CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
 3.3.90.47.00.0 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
 1440        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 14   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                         6.771,00
 14.004 DIVISÃO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2015ATIVIDADES DE INVENTARIO,ARROLAMENTO,CADASTRO DE BENS MOVEIS 
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1640        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 15   SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                       9.200,00
 15.002 DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES CONTÁBEIS
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2190        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 15   SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                          550,00
 15.002 DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES CONTÁBEIS
 3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2200        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 15   SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                     40.710,00
 15.003 DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 04.123.0002.2021ATIVIDADES FINANCEIRAS MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2410        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 15   SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                     84.900,00
 15.003 DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
 28.843.0005.2022AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA E ENCARGOS DE CONTRATOS E FINANCIAMENTOS
 4.6.90.71.00.0 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
 2470        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 15   SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                       3.902,00
 15.004 DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 2580        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar  Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 15   SECRETARIA DE FINANÇAS                                                                                                          600,00
 15.004 DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.3.90.93.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2660        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 16   SECRETARIA ASSSITENCIA SOCIAL                                                                                      14.200,00
 16.004 FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL      
 08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 3.1.90.16.00.0 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2790        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 17   SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                     5.600,00
 17.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2030ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3410        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 17   SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                     1.300,00
 17.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2030ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 3420        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 18   SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                              1.300,00
 18.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2032ATIVIDADES RELACIONADAS A AGRICULTURA E AO SINDICATO RURAL
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3600        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 18   SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                              3.100,00
 18.002 DIVISAO DE AGRICULTURA E POLITICAS AGROPECUARIAS                        
 20.608.0020.2033PRODUÇÃO DE SEMENTES,MUDAS, HORTA E POÇO SEMI ARTESIANO
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3760        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 18   SECRETARIA DE AGRICULTURA                                                                                                 700,00
 18.002 DIVISAO DE AGRICULTURA E POLITICAS AGROPECUARIAS                        
 20.608.0020.2033PRODUÇÃO DE SEMENTES,MUDAS, HORTA E POÇO SEMI ARTESIANO
 3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 3770        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 19   SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                          2.800,00
 19.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 18.541.0021.2034ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3870        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 20   SECRETARIA DE SAÚDE                                                                                                             4.200,00
 20.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0002.2036ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4080        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                       3.500,00
 21.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2037ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4190        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                          850,00
 21.001 GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2037ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4200        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                     30.500,00
 21.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2038MANUTENÇÃO,RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4340        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                     16.068,78
 21.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2038MANUTENÇÃO,RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4450        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                       8.250,00
 21.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2038MANUTENÇÃO,RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4460        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                     29.983,00
 21.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2039MANUTENÇÃO, REST. CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 4600        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                       9.752,17
 21.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2039MANUTENÇÃO, REST. CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
 4630        00511 Taxas - Prestação de Serviços
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                          280,00
 21.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2039MANUTENÇÃO, REST. CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4660        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 21   SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                                                       5.500,00
 21.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
 15.452.0017.2039MANUTENÇÃO, REST. CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4670        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional:Suplementar                                 Recurso do crédito adicional:xcesso de Arrecadação
 24   SECRETARIA DE ESPORTES                                                                                                       7.100,00
 24.001 GABINETE DO  SECRETARIO                                                 
 27.812.0016.2044ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5260        00000 Recursos Ordinários (Livres)

 LEIA – SÊ:
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial nº 007/2018 – CONTRA-
TAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO.
 PUBLIQUE – SE. EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 11 de dezembro de 2018.

EVER DONIZETE DUGOLIN - PRESIDENTE 


